8 PAXTON F., *Christianizing Death. The Creation of a Ritual Process in Early Medieval Europe*, New-York, Cornell University Press, 1990.

9 Pour la nécessité d'appropriation la mort ou et la définition du Moyen Âge comme le moment où la crainte de la mort n'est pas oblitérée mais plutôt accentuée par la christianisation, voir BROWN P., « The Decline of the Empire of God. Amnesty, Penance and the Afterlife from Late Antiquity to the Middle Ages », éd. C. BYNUM & P. FREEDMAN (éd.), *Last Things. Death and the Apocalypse in the Middle Ages*, Philadelphie, University of Pennsylvania Press, p. 41-59.

10 D'utiles remarques sur l'Antiquité tardive comme période de recherche sur l'au-delà, et sur l'utilisation de la littérature hagiographique comme moyen d'exploration de solutions théoriques dans AMELING W., « Das Jenseits der Märtyrer », W. AMELING (éd.), *Topographie des Jenseits. Studien zur Geschichte des Todes in Kaiserzeit und Spätantike*, Stuttgart, 2011, p. 67-79.

11 PAULIN DE MILAN *Vita sancti Ambrosii* [BHL 377], éd. A. A. R. BASTIAENSEN dans *Vita di Ambrogio*, Milan, Mondadori, 1975, cap. 32, 2-4 : *Quo in tempore sancti Nazarii martyris corpus, quod erat in horto positum extra civitatem, levatum ad basilicam apostolorum, quae est in Romana, transtulit. Vidimus enim in sepulchro, in quo iacebat corpus martyris... sanguinem martyris ita recentem, quasi eadem die fuisset effusus, caput etiam ipsius, quod ab iniis fuerat abscissum, ita integrum atque incorruptum cum capillis capitis atque barba, ut nobis videretur eodem tempore quo levabatur lotum atque compositum in sepulchro. Et quid mirum, quandoquidem Dominus hoc in evangelio promisit, quod capillus de capite eorum non peribit ? Etiam odore tanto repleti sumus, ut omnium aromatum vinceret suavitatem.* La citation de Lc. 21, 18, pour justifier la conservation du corps saint est utilisée à l'identique par Jonas d'Orléans à propos de saint Hubert de Liège, qui est trouvé non seulement intact à l'ouverture de sa tombe, mais rajeuni : JONAS D'ORLÉANS, *Vita secunda Huberti Leodiensis* [BHL 3994], éd. AASS, Nov. I, Bruxelles, 1887, p. 806-816, ici n° 19-22 : [...] *introsipientes gloriosum eius corpus nulla detrimenta passum illaesum a dissolutione atque putredine reppererunt et pro tabo atque putredine quae mos est mortalium corpora defuncta contrahere aromatum more illud senserunt odorifico odore feruere. Caput autem illius oculis perlustrantes uident uultum eius quod dictu quoque mirabile est sudore perfusum et uelut noctis opacae roscidulis perfusum guttulis, coronam uero capillorum alienam prorsus ab omni laesione caesariemque auctam et prolixitate et pulchritudine, neque enim candore senili albebat sed colore et uisione sui iuuenis caput repromittebat. Ita ut quamquam de resurrectionis redintegratione ueracissime a saluatore dictum et fideliter a fidelibus constet susceptum capillus de capite uestro non peribit tamen et in hoc tempore in huius sancti uiri corpore uideretur impletum.* C'est aussi l'argument scripturaire privilégié par Augustin, qui pourrait bien avoir inspiré ce thème du rajeunissement : sur la nécessaire jeunesse des corps ressuscités voir AUGUSTIN D'HIPPONE, *La Cité de Dieu*, XXII, 15 dans *Œuvres de saint Augustin. La Cité de Dieu, livres XIX-XXII. Triomphe de la cité céleste*, éd. B. DOMBART et A. KALB, trad. G. COMBÈS, Paris, Desclée de Brouwer, 1980, p. 618. J'utiliserai désormais le texte latin de cette édition, mais la traduction est mienne.